
- 1 - 

 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA XXV 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

28 luglio 2016  
 

Presidenza:   Chiara APPENDINO 
 

Il giorno 28 del mese di luglio duemilasedici, alle ore 11,30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza della Sindaca 
Metropolitana Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe 
FORMICHELLA si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 22 luglio 2016 
recapitati nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicati 
all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri: 
Gemma AMPRINO - Alberto AVETTA - Mauro CARENA - Domenico CARRETTA - Eugenio 
GAMBETTA - Rosanna GIACHELLO - Antonella GRIFFA - Marco MAROCCO - Claudio 
MARTANO - Roberto MONTA’- Cesare PIANASSO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Vincenzo BARREA - Francesco BRIZIO - Dimitri DE VITA. 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, i Portavoce o loro delegati delle seguenti Zone 
Omogenee: Zona 2 “AMT OVEST”, Zona 5 “PINEROLESE”, Zona 6 “VALLI SUSA E 
SANGONE”, Zona 7 “CIRIACESE - VALLI DI LANZO”, Zona 9 “EPOREDIESE”, Zona 10 
“CHIVASSESE”.  
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Linea AV/AC Torino - Milano. Sub tratta To rino - Novara. Acquisizione di 

aree divenute sedime stradale e di competenza della Città metropolitana di 
Torino e contestuale cessione di aree ora sedime ferroviario a favore di R.F.I. 
S.p.A. 

 
N. Protocollo: 11264/2016 
 
La Sindaca Metropolitana, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
Premesso che: 
 
- con Decreto Interministeriale n.48/T del 30.04.1990, con successivo contratto di programma 

del 23.01.1991 tra il Ministero dei Trasporti e l’Ente Ferrovie dello Stato e con Decreti 
Ministeriali n.71/T, n.72/T, n.73/T del 16.05.1991 l’ente medesimo è stato autorizzato a 
provvedere alla realizzazione del Sistema d’AV; 

- nell’ambito del programma triennale e decennale degli interventi prioritari, le Ferrovie dello 
Stato Società di Trasporti e Servizi per Azioni (nel seguito denominata Ferrovie dello Stato) 



ADUNANZA DEL 28 LUGLIO 2016                                                                                                VERBALE XXV 
 

 
- 2 - 

succeduta in tutti i diritti, obblighi e rapporti al precedente Ente Ferrovie dello Stato è stata 
autorizzata a provvedere ad elaborare un piano di linee ferroviarie ad AV, all’uopo 
avvalendosi di apposito soggetto Concessionario, individuato nella TAV; 

- con Delibera n.AS/971 del 07.08.1991 dell’Amministratore Straordinario dell’Ente Ferrovie 
dello Stato e con successiva Convenzione Attuativa del 14.09.1991 la Ferrovie dello Stato, 
ora Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (di seguito denominata per brevità RFI), hanno affidato a 
TAV S.p.A. la concessione per la progettazione esecutiva, la costruzione e lo sfruttamento 
economico di line facenti parte del Sistema Alta Velocità, autorizzando la stessa TAV ad 
affidare la progettazione esecutiva e la costruzione a FIAT S.p.A. e che, con delibera AS/989 
del 24.09.1991, l’Ente Ferrovie dello Stato ha reso operativa la Convenzione attuativa della 
concessione tra le Ferrovie e la TAV; 

- in data 24.09.1991, la TAV ha stipulato con Ital ferr - SIS TAV S.p.A. (oggi Italferr A.p.A.), 
il contratto per l’affidamento a detta società delle attività tecnico - ingegneristiche e di alta 
sorveglianza relative alla realizzando linea AV; 

- la Italferr S.p.A. svolge le funzioni ad essa attribuite da F.S. di presidio dell’area tecnologica, 
ingegneristica e sistemica; 

- la FIAT S.p.A., con contratto del 17.12.1992 ha affidato al C.A.V. TO.MI, in conformità a 
quanto stabilito nella summenzionata convenzione, la progettazione esecutiva e la 
realizzazione della tratta TO-MI; 

- nell’ambito del citato affidamento il C.A.V. To.Mi. deve provvedere altresì, a propria cura e 
spese, alla definizione della sistemazione delle opere interferenti con il progetto della tratta 
TO-MI; 

- in data 20.12.1999 la Provincia di Torino (previa deliberazione del Consiglio provinciale n. 
180837 del 23.11.1999), TAV S.p.A. e la FIAT S.p.A. hanno sottoscritto l’Accordo 
Procedimentale ed allegati relativo al “Quadruplicamento Veloce della nuova Linea 
Ferroviaria Torino - Napoli, Tratta Torino - Milano” che stabilisce gli obblighi delle Parti per 
la realizzazione della nuova Linea Ferroviaria; 

- l’Allegato A) all’Accordo Procedimentale del 20.12.1999 di cui sopra, denominato 
Convenzione Attuativa, sottoscritto tra la Provincia di Torino e il C.A.V.To.Mi. definisce le 
modalità di realizzazione ed i rapporti tra i firmatari per la parte dell’Opera situata nel 
territorio provinciale così come previsto nel Progetto Esecutivo approvato nella dedicata 
Conferenza di Servizi conclusasi il 14.07.2000; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 3 della Convenzione attuativa citata, veniva previsto che tra 
gli obblighi della Provincia di Torino (ora Città Metropolitana di Torino) vi fosse: 
 
- “mettere a disposizione di CAVTOMI a titolo gratuito il sedime delle attuali strade” da 

destinarsi a sedime ferroviario; 
 
- “prendere immediatamente in consegna le opere” relative alla realizzazione di tratti di strade 

provinciali; 
 
Preso atto che le opere relative alla realizzazione di tratti di strade provinciali sono state già 
prese in consegna e le aree su cui incidono tali opere debbono essere trasferite, in virtù 
dell’Accordo procedimentale sopraindicato (cfr. art. 4), in proprietà alla Provincia di Torino (ora 
Città Metropolitana) che deve accettarle; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di acquisire al patrimonio della Città Metropolitana le aree 
destinate a viabilità provinciale e contestualmente di cedere a titolo gratuito le aree destinate a 
sedime ferroviario, così come meglio descritto nell’allegato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 



ADUNANZA DEL 28 LUGLIO 2016                                                                                                VERBALE XXV 
 

 
- 3 - 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico, 
nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37916/2014 del 30 ottobre 2014 di 
convalida, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., dell’elezione di tutti i Consiglieri metropolitani, a seguito della consultazione elettorale 
del 12 ottobre 2014; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato, nonché alla regolarità contabile del Direttore Area Risorse Finanziarie, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000 n° 267; 
 
Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto Metropolitano; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Citato Testo Unico, approvato con D.Lgs. 267/2000 e ritenuta 
l’urgenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di acquisire al patrimonio della Città Metropolitana di Torino le aree destinate a viabilità 

provinciale e contestualmente di cedere a titolo gratuito le aree destinate a sedime 
ferroviario, così come  meglio descritto nell’allegato A); 

 
2)  di dare atto che il passaggio di proprietà verrà perfezionato mediante atto notarile, da 

sottoscriversi per la Città Metropolitana da parte del Direttore dell’Area Lavori Pubblici; 
 
3) di dare atto che tutte le spese relative all’atto notarile, ai frazionamenti ed al certificato di 

destinazione urbanistica per la redazione dell’atto notarile sono interamente a carico di 
CAVTOMI;  

 
4) di demandare ai competenti Servizi dell’Area Lavori Pubblici tutte le attività conseguenti 

l’adozione della presente deliberazione riguardanti l’inserimento dei nuovi tratti di sedime 
nel catasto della Città Metropolitana di Torino; 

 
5) di demandare alla direzione dell’Area Lavori Pubblici la trasmissione di copia del presente 

provvedimento al Servizio Bilancio e Reporting per la registrazione nel conto del patrimonio 
della Città metropolitana di Torino, al Servizio Patrimonio ed al Servizio Finanze, Tributi e 
Statistiche per gli adempimenti di competenza. 

 
� � � � � � � � 

 
(Segue l’illustrazione dell’Ing. Beltramo per il cui testo si rinvia al processo verbale stenotipato 
e che qui si dà come integralmente riportato) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 



ADUNANZA DEL 28 LUGLIO 2016                                                                                                VERBALE XXV 
 

 
- 4 - 

OGGETTO: Linea AV/AC Torino - Milano. Sub tratta To rino - Novara. Acquisizione di 
aree divenute sedime stradale e di competenza della Città metropolitana di 
Torino e contestuale cessione di aree ora sedime ferroviario a favore di R.F.I. 
S.p.A. 

 
N. Protocollo: 11264/2016 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 
 

Presenti    =    12 
Votanti     =    12 

 
Favorevoli  12 

 
(Amprino - Appendino - Avetta - Carena - Carretta - Gambetta - Giachello - Griffa - Marocco - 
Martano - Montà - Pianasso) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
La Sindaca Metropolitana pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 

 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 

 
Presenti    =    12 
Votanti     =    12 

 
Favorevoli  12 

 
(Amprino - Appendino - Avetta - Carena - Carretta - Gambetta - Giachello - Griffa - Marocco - 
Martano - Montà - Pianasso) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 
 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 La Sindaca Metropolitana 
F.to C. Appendino 

 
 
 
/ar 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

1 

ALLEGATO A 

Elenco particelle oggetto di presa in carico da parte della Città Metropolitana. 

 

T
O

T
A

L
E

 

P
A

R
Z

IA
L

E
 

COMUNE FOGLIO 

MAPPALE 
ORIGINARIO 

IN 
CONVENZIONE 

MAPPALE 
ATTUALE 

T
A

V
O

L
A

 

W
B

S
 

1 1 BRANDIZZO 1 1114 1114 2 IN18 

2 2 BRANDIZZO 1 1116 1116 2 IN18 

3 3 BRANDIZZO 1 1120 1120 2 IN18 

4 4 BRANDIZZO 1 1130 1130 2 IN18 

5 5 BRANDIZZO 1 1163 1163 2 IN18 

6 6 BRANDIZZO 1 938 1738 2 IR31 

7 7 BRANDIZZO 1 969 1753 2 IR31 

8 8 BRANDIZZO 1 973 1759 2 IR31 

9 9 BRANDIZZO 1 977 1764 2 IR31 

10 10 BRANDIZZO 1 981 1768 2 IR31 

11 11 BRANDIZZO 4 240 240 1 IN14 

12 12 BRANDIZZO 4 242 242 1 IN14 

13 13 BRANDIZZO 4 243 243 1 IN14 

14 14 BRANDIZZO 4 255 255 1 IR21 

15 15 BRANDIZZO 4 260 260 1 IR21 

16 16 BRANDIZZO 4 261 261 1 IR21 

17 17 BRANDIZZO 4 263 263 1 IR21 

18 18 BRANDIZZO 4 264 264 1 IR21 

19 1 CHIVASSO 12 119 119 2 IR40 
20 2 CHIVASSO 12 127 127 2 IR40 
21 3 CHIVASSO 15 218 415 2 IR40 
22 4 CHIVASSO 15 220 220 2 IR40 
23 5 CHIVASSO 15 222 417 2 IR40 
24 6 CHIVASSO 15 224 405 2 IR40 
25 7 CHIVASSO 15 226 226 2 IR40 
26 8 CHIVASSO 15 228 419 2 IR40 
27 9 CHIVASSO 15 303 303 2 IR40 
28 10 CHIVASSO 15 310 310 2 IR40 
29 11 CHIVASSO 15 317 317 2 IR40 
30 12 CHIVASSO 15 324 324 2 IR40 
31 13 CHIVASSO 15 331 331 2 IR40 
32 14 CHIVASSO 15 338 338 2 IR40 
33 15 CHIVASSO 15 345 345 2 IR40 
34 16 CHIVASSO 15 352 352 2 IR40 
35 17 CHIVASSO 15 359 411 2 IR40 
36 18 CHIVASSO 15 389 389 2 IR40 
37 19 CHIVASSO 15 393 393 2 IR40 
38 20 CHIVASSO 15 394 394 2 IR40 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

2 

39 21 CHIVASSO 15 398 398 2 IR40 
40 22 CHIVASSO 15 399 413 2 IR40 
41 23 CHIVASSO 4 111 111 2 IR40 
42 24 CHIVASSO 4 115 115 2 IR40 
43 25 CHIVASSO 4 123 190 2 IR40 
44 26 CHIVASSO 4 128 204 2 IR40 
45 27 CHIVASSO 4 160 160 2 IR40 
46 28 CHIVASSO 42 157 157 8 IR67 
47 29 CHIVASSO 42 159 341 8 IR67 
48 30 CHIVASSO 42 167 345 8 IR67 
49 31 CHIVASSO 42 173 173 8 IR67 
50 32 CHIVASSO 42 174 350 8 IR67 
51 33 CHIVASSO 42 175 359 8 IR67 
52 34 CHIVASSO 43 192 192 8 IR61 
53 35 CHIVASSO 43 193 193 8 IR61 
54 36 CHIVASSO 43 196 196 8 IR61 
55 37 CHIVASSO 43 197 197 8 IR61 
56 38 CHIVASSO 43 199 199 8 IR61 
57 39 CHIVASSO 43 200 200 8 IR61 
58 40 CHIVASSO 43 202 202 8 IR61 
59 41 CHIVASSO 43 203 203 8 IR61 
60 42 CHIVASSO 43 205 205 8 IR61 
61 43 CHIVASSO 43 206 206 8 IR61 
62 44 CHIVASSO 43 208 208 8 IR61 
63 45 CHIVASSO 43 209 209 8 IR61 
64 46 CHIVASSO 43 211 211 8 IR61 
65 47 CHIVASSO 43 212 212 8 IR61 
66 48 CHIVASSO 43 214 214 8 IR61 
67 49 CHIVASSO 43 215 215 8 IR61 
68 50 CHIVASSO 43 217 217 8 IR61 
69 51 CHIVASSO 43 219 219 8 IR61 
70 52 CHIVASSO 44 213 213 7 IR62 
71 53 CHIVASSO 44 214 214 7 IR62 
72 54 CHIVASSO 44 215 215 7 IR62 
73 55 CHIVASSO 44 219 219 7 IR62 
74 56 CHIVASSO 44 221 221 7 IR62 
75 57 CHIVASSO 44 222 222 7 IR62 
76 58 CHIVASSO 33 417 417 10 IR53 
77 59 CHIVASSO 33 419 419 10 IR53 
78 60 CHIVASSO 33 421 421 10 IR53 
79 61 CHIVASSO 33 424 424 10 IR53 
80 62 CHIVASSO 33 425 425 10 IR53 
81 63 CHIVASSO 33 428 428 10 IR53 
82 64 CHIVASSO 33 430 430 10 IR53 
83 65 CHIVASSO 33 431 431 10 IR53 
84 66 CHIVASSO 33 433 433 10 IR53 
85 67 CHIVASSO 33 436 436 10 IR53 
86 68 CHIVASSO 33 437 437 10 IR53 
87 69 CHIVASSO 33 439 439 10 IR53 
88 70 CHIVASSO 45 384 384 10 IR53 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

3 

89 71 CHIVASSO 45 385 385 10 IR53 
90 72 CHIVASSO 45 388 388 10 IR53 
91 73 CHIVASSO 45 390 390 10 IR53 
92 74 CHIVASSO 45 392 392 10 IR53 
93 75 CHIVASSO 45 394 394 10 IR53 
94 76 CHIVASSO 47 252 252 10 IR53 
95 77 CHIVASSO 47 253 253 10 IR53 
96 78 CHIVASSO 47 255 255 10 IR53 
97 79 CHIVASSO 47 258 258 10 IR53 
98 80 CHIVASSO 47 259 259 10 IR53 
99 81 CHIVASSO 47 264 264 10 IR53 
100 82 CHIVASSO 47 266 266 10 IR53 
101 83 CHIVASSO 47 268 268 10 IR53 
102 84 CHIVASSO 47 270 270 10 IR53 
103 85 CHIVASSO 47 273 273 10 IR53 

104 86 
CHIVASSO 

49 438 438 6 
IR58-
IV15 

105 87 
CHIVASSO 

49 444 444 6 
IR58-
IV15 

106 88 CHIVASSO 49 451 451 6 IR58 
107 89 CHIVASSO 49 554 987 6 IV15 
108 90 CHIVASSO 49 556 556 6 IV15 
109 91 CHIVASSO 49 558 558 6 IV15 

110 92 
CHIVASSO 

49 561 561 6 
IV15-
IR57 

111 93 CHIVASSO 49 563 563 6 IR57 
112 94 CHIVASSO 49 565 565 6 IR57 
113 95 CHIVASSO 49 567 567 6 IR57 
114 96 CHIVASSO 49 569 569 6 IR57 
115 97 CHIVASSO 49 571 571 6 IR57 
116 98 CHIVASSO 49 574 574 6 IR57 
117 99 CHIVASSO 49 581 581 6 IR57 
118 100 CHIVASSO 49 584 584 6 IR57 
119 101 CHIVASSO 49 587 587 6 IR57 
120 102 CHIVASSO 49 590 590 6 IR57 
121 103 CHIVASSO 49 675 675 6 IR58 
122 104 CHIVASSO 49 679 679 6 IR58 
123 105 CHIVASSO 49 683 683 6 IR58 
124 106 CHIVASSO 49 685 685 6 IR58 
125 107 CHIVASSO 49 686 686 6 IR58 
126 108 CHIVASSO 49 689 689 6 IR58 
127 109 CHIVASSO 49 692 692 6 IR58 
128 110 CHIVASSO 49 695 695 6 IR58 
129 111 CHIVASSO 49 698 698 6 IR58 
130 112 CHIVASSO 49 774 774 6 IR58 
131 113 CHIVASSO 49 782 782 6 IR58 
132 114 CHIVASSO 49 783 783 6 IR58 
133 115 CHIVASSO 49 787 787 6 IR58 
134 116 CHIVASSO 49 789 789 6 IR58 
135 117 CHIVASSO 49 791 791 6 IR58 
136 118 CHIVASSO 49 793 793 6 IR58 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

4 

137 119 CHIVASSO 49 796 796 6 IR58 
138 120 CHIVASSO 49 799 799 6 IR58 
139 121 CHIVASSO 49 802 802 6 IR58 
140 122 CHIVASSO 50 181 181 7 IR57 
141 123 CHIVASSO 50 207 207 7 IR57 
142 124 CHIVASSO 50 210 210 7 IR57 
143 125 CHIVASSO 50 213 213 7 IR57 
144 126 CHIVASSO 50 216 216 7 IR57 
145 127 CHIVASSO 50 219 219 7 IR57 
146 128 CHIVASSO 50 223 223 7 IR57 
147 129 CHIVASSO 50 226 226 7 IR57 
148 130 CHIVASSO 50 229 347 7 IR57 
149 131 CHIVASSO 50 230 350 7 IR57 
150 132 CHIVASSO 50 239 351 7 IR57 
151 133 CHIVASSO 50 242 362 7 IR57 
152 134 CHIVASSO 50 257 257 7 IR57 
153 135 CHIVASSO 50 261 261 7 IR57 
154 136 CHIVASSO 50 264 264 7 IR57 
155 137 CHIVASSO 50 268 268 7 IR57 
156 138 CHIVASSO 50 275 275 7 IR57 
157 139 CHIVASSO 50 282 282 7 IR57 
158 140 CHIVASSO 51 1 1 7 IR62 
159 141 CHIVASSO 51 415 1876 7 IR62 
160 142 CHIVASSO 51 421 1881 7 IR61 
161 143 CHIVASSO 51 701 701 7 IR62 
162 144 CHIVASSO 51 702 702 7 IR62 
163 145 CHIVASSO 51 703 703 7 IR62 
164 146 CHIVASSO 51 704 704 7 IR62 
165 147 CHIVASSO 51 706 706 7 IR62 
166 148 CHIVASSO 51 707 707 7 IR62 
167 149 CHIVASSO 51 709 709 7 IR62 
168 150 CHIVASSO 51 710 710 7 IR62 
169 151 CHIVASSO 51 712 712 7 IR62 
170 152 CHIVASSO 51 713 713 7 IR62 
171 153 CHIVASSO 51 715 715 7 IR62 
172 154 CHIVASSO 51 716 716 7 IR62 
173 155 CHIVASSO 51 718 718 7 IR62 
174 156 CHIVASSO 51 721 721 7 IR62 
175 157 CHIVASSO 51 722 722 7 IR62 
176 158 CHIVASSO 51 724 724 7 IR62 
177 159 CHIVASSO 51 726 726 7 IR62 
178 160 CHIVASSO 51 728 728 7 IR62 
179 161 CHIVASSO 51 730 730 7 IR61 
180 162 CHIVASSO 51 732 732 7 IR62 
181 163 CHIVASSO 51 734 734 7 IR62 
182 164 CHIVASSO 51 736 736 7 IR61 
183 165 CHIVASSO 51 738 738 7 IR62 
184 166 CHIVASSO 51 739 739 7 IR62 
185 167 CHIVASSO 51 741 1948 7 IR61 
186 168 CHIVASSO 51 743 743 7 IR62 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

5 

187 169 CHIVASSO 51 744 744 7 IR62 
188 170 CHIVASSO 51 746 1951 7 IR62 
189 171 CHIVASSO 51 748 748 7 IR61 
190 172 CHIVASSO 51 749 749 7 IR62 
191 173 CHIVASSO 51 750 750 7 IR62 
192 174 CHIVASSO 51 752 1955 7 IR62 
193 175 CHIVASSO 51 754 754 7 IR61 
194 176 CHIVASSO 51 755 755 7 IR62 
195 177 CHIVASSO 51 756 756 7 IR62 
196 178 CHIVASSO 51 758 1957 7 IR62 
197 179 CHIVASSO 51 759 759 7 IR62 
198 180 CHIVASSO 51 760 760 7 IR62 
199 181 CHIVASSO 71 762 1960 7 IR62 
200 182 CHIVASSO 51 763 763 7 IR62 
201 183 CHIVASSO 51 764 764 7 IR62 
202 184 CHIVASSO 51 766 766 7 IR61 
203 185 CHIVASSO 51 768 1963 7 IR62 
204 186 CHIVASSO 51 770 1966 7 IR62 
205 187 CHIVASSO 51 772 772 7 IR62 
206 188 CHIVASSO 51 773 773 7 IR62 
207 189 CHIVASSO 51 775 1969 7 IR62 
208 190 CHIVASSO 51 777 777 7 IR62 
209 191 CHIVASSO 51 778 778 7 IR62 
210 192 CHIVASSO 51 780 1972 7 IR62 
211 193 CHIVASSO 51 782 782 7 IR62 
212 194 CHIVASSO 51 784 1975 7 IR62 
213 195 CHIVASSO 51 787 1978 7 IR62 
214 196 CHIVASSO 51 790 1980 7 IR62 
215 197 CHIVASSO 51 793 1983 7 IR62 
216 198 CHIVASSO 51 795 795 7 IR61 
217 199 CHIVASSO 51 797 797 7 IR61 
218 200 CHIVASSO 51 799 799 7 IR61 
219 201 CHIVASSO 51 801 801 7 IR61 
220 202 CHIVASSO 51 803 1985 7 IR61 
221 203 CHIVASSO 51 804 1988 7 IR61 
222 204 CHIVASSO 51 806 1991 7 IR61 
223 205 CHIVASSO 51 809 1993 7 IR61 
224 206 CHIVASSO 51 811 1997 7 IR61 
225 207 CHIVASSO 51 813 1999 7 IR61 
226 208 CHIVASSO 51 815 2000 7 IR61 
227 209 CHIVASSO 51 817 2003 7 IR61 
228 210 CHIVASSO 51 819 2005 7 IR61 
229 211 2006 7 IR61 
230 212 

CHIVASSO 51 821 
2007 7 IR61 

231 213 CHIVASSO 51 823 1230 7 IR61 
232 214 CHIVASSO 51 825 825 7 IR61 
233 215 CHIVASSO 51 827 1232 7 IR61 
234 216 CHIVASSO 51 829 1234 7 IR61 
235 217 CHIVASSO 51 831 1246 7 IR61 
236 218 CHIVASSO 51 833 1248 7 IR61 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

6 

237 219 CHIVASSO 51 835 1250 7 IR61 
238 220 CHIVASSO 51 837 1236 7 IR61 
239 221 CHIVASSO 51 839 1252 7 IR61 
240 222 CHIVASSO 51 841 841 7 IR61 
241 223 CHIVASSO 56 177 177 6 IR58 
242 224 CHIVASSO 56 185 185 6 IR58 
243 225 CHIVASSO 56 202 202 6 IR58 
244 226 CHIVASSO 56 206 206 6 IR58 
245 227 CHIVASSO 56 209 209 6 IR58 
246 228 CHIVASSO 56 212 212 6 IR58 

247 1 RONDISSONE 8 554 855 1 IR72 
248 2 RONDISSONE 9 669 669 1 IR72 
249 3 RONDISSONE 9 763 1339 1 IR72 
250 4 RONDISSONE 9 765 765 1 IR72 
251 5 RONDISSONE 9 766 766 1 IR72 
252 6 RONDISSONE 9 767 767 1 IR72 

253 
7 

1424 
(già1341) 

1 IR72 

254 
8 

1425 (già 
1341) 

1 IR72 

255 9 1342 1 IR72 
256 10 

RONDISSONE 9 770 

1343 1 IR72 
257 11 1351 1 IR72 
258 12 

RONDISSONE 9 775 
1352 1 IR72 

259 13 RONDISSONE 9 779 779 1 IR72 
260 14 RONDISSONE 9 782 782 1 IR72 
261 15 RONDISSONE 9 920 920 1 IR72 
262 16 RONDISSONE 9 924 924 1 IR72 
263 17 RONDISSONE 9 932 932 1 IR72 
264 18 RONDISSONE 9 933 933 1 IR72 
265 19 RONDISSONE 9 940 940 1 IR72 

266 1 SETTIMO TORINESE 41 161 161 1 IR01 
267 2 SETTIMO TORINESE 41 181 181 1 IR01 
268 3 SETTIMO TORINESE 41 184 184 1 IR01 
269 4 SETTIMO TORINESE 41 186 186 1 IR01 
270 5 SETTIMO TORINESE 41 192 192 1 IR01 
271 6 SETTIMO TORINESE 50 201 201 2 IN14 
272 7 SETTIMO TORINESE 50 335 335 2 IN14 
273 8 SETTIMO TORINESE 50 342 342 2 IN14 
274 9 SETTIMO TORINESE 50 348 348 2 IN14 
275 10 SETTIMO TORINESE 50 355 355 2 IN14 
276 11 SETTIMO TORINESE 50 358 358 2 IN14 
277 12 SETTIMO TORINESE 50 370 370 2 IN14 
278 13 SETTIMO TORINESE 51 225 225 2 IN14 
279 14 SETTIMO TORINESE 51 260 260 2 IN14 
280 15 SETTIMO TORINESE 51 262 262 2 IN14 
281 16 SETTIMO TORINESE 51 265 265 2 IN14 
282 17 SETTIMO TORINESE 51 268 268 2 IN14 

283 1 VEROLENGO 15 402 402 1 IV20 
284 2 VEROLENGO 15 421 421 1 IV20 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

7 

285 3 VEROLENGO 15 424 424 1 IR66 
286 4 VEROLENGO 15 429 429 1 IR66 
287 5 VEROLENGO 15 434 434 1 IR66 
288 6 VEROLENGO 15 438 438 1 IR66 
289 7 VEROLENGO 15 442 442 1 IR66 
290 8 VEROLENGO 15 445 445 1 IR66 
291 9 VEROLENGO 15 448 448 1 IR66 
292 10 VEROLENGO 15 454 454 1 IR66 
293 11 VEROLENGO 16 590 590 1 IR70 
294 12 VEROLENGO 16 592 592 1 IR70 
295 13 VEROLENGO 16 599 599 1 IR70 
296 14 VEROLENGO 16 606 606 1 IR70 
297 15 VEROLENGO 16 613 613 1 IR70 
298 16 VEROLENGO 16 619 619 1 IR70 
299 17 VEROLENGO 16 626 626 1 IR70 
300 18 VEROLENGO 16 634 634 1 IR70 
301 19 VEROLENGO 16 635 635 1 IR70 
302 20 VEROLENGO 16 642 642 1 IR70 
303 21 VEROLENGO 16 643 643 1 IR70 
304 22 VEROLENGO 16 650 650 1 IR70 
305 23 VEROLENGO 16 651 651 1 IR70 
306 24 VEROLENGO 16 657 657 1 IR70 
307 25 VEROLENGO 16 658 658 1 IR70 
308 26 VEROLENGO 16 664 664 1 IR70 
309 27 VEROLENGO 16 665 665 1 IR70 
310 28 VEROLENGO 16 671 671 1 IR70 
311 29 VEROLENGO 16 672 672 1 IR70 
312 30 VEROLENGO 17 213 213 1 IR70 
313 31 VEROLENGO 17 215 215 1 IR70 
314 32 VEROLENGO 17 217 217 1 IR70 
315 33 VEROLENGO 17 218 218 1 IR70 
316 34 VEROLENGO 17 220 220 1 IR70 
317 35 VEROLENGO 17 221 221 1 IR70 
318 36 VEROLENGO 17 223 223 1 IR70 
319 37 VEROLENGO 17 224 224 1 IR70 
320 38 VEROLENGO 17 226 226 1 IR70 
321 39 VEROLENGO 17 227 227 1 IR70 
322 40 VEROLENGO 17 228 228 1 IR70 
323 41 VEROLENGO 17 230 230 1 IR70 
324 42 VEROLENGO 17 231 231 1 IR70 
325 43 VEROLENGO 17 233 233 1 IR70 
326 44 VEROLENGO 17 234 234 1 IR70 
327 45 VEROLENGO 17 236 236 1 IR70 
328 46 VEROLENGO 17 237 237 1 IR70 
329 47 VEROLENGO 17 239 239 1 IR70 
330 48 VEROLENGO 17 240 240 1 IR70 
331 49 VEROLENGO 17 244 244 1 IR70 
332 50 VEROLENGO 17 245 245 1 IR70 
333 51 VEROLENGO 17 248 248 1 IR70 
334 52 VEROLENGO 17 250 250 1 IR70 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

8 

335 53 VEROLENGO 17 254 254 1 IR70 
336 54 VEROLENGO 17 258 258 1 IR70 
337 55 VEROLENGO 17 261 261 1 IR70 
338 56 VEROLENGO 17 264 264 1 IR70 
339 57 VEROLENGO 17 267 267 1 IR70 
340 58 VEROLENGO 17 269 269 1 IR70 
341 59 VEROLENGO 17 271 271 1 IR70 
342 60 VEROLENGO 17 275 275 1 IR70 
343 61 VEROLENGO 17 279 279 1 IR70 
344 62 VEROLENGO 17 283 283 1 IR70 
345 63 VEROLENGO 17 400 400 1 IR70 

346 1 VOLPIANO 655 1 IR23 
347 2 VOLPIANO 

52 260 
656 1 IR23 

348 3 VOLPIANO 52 262 262 1 IR23 
349 4 VOLPIANO 52 263 263 1 IR23 
350 5 VOLPIANO 52 282 282 1 IR23 

351 
6 VOLPIANO 52 285 285 1 

IR23-
IR22 

352 
7 542 1 

IR23-
IR22 

353 
8 543 1 

IR23-
IR22 

354 
9 

VOLPIANO 52 288 

544 1 
IR23-
IR22 

355 10 VOLPIANO 52 291 291 1 IV08 
356 11 VOLPIANO 52 295 295 1 IR22 
357 12 VOLPIANO 52 297 297 1 IR22 
358 13 666 1 IR22 
359 14 

VOLPIANO 52 298 
667 1 IR22 

360 15 678 (già 551) 1 IR23 

361 16 679 (già 551) 1 IR24 

362 17 552 1 IR25 

363 18 

VOLPIANO 52 304 

553 1 IR26 

 

 

 



 
 

AREA LAVORI PUBBLICI  
Direzione Area Lavori Pubblici 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 861 6060 - Fax 011 861 4292  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

9 

Elenco particelle oggetto di cessione a favore di RFI S.p.A. di aree di proprietà della Città 
Metropolitana di Torino interessate dal sedime ferroviario dell’Opera in precedenza adibite a 
sedime stradale. 

 

COMUNE FOGLIO MAPPALE 
ORIGINARIO 

MAPPALE 
ATTUALE 

BRANDIZZO 1 1515 1801 

BRANDIZZO 1 1515 1802 

BRANDIZZO 1 1516 1803 

BRANDIZZO 1 1516 1804 

CHIVASSO 30 885 885 

CHIVASSO 50 323 323 

CHIVASSO 50 322 322 

 


	prop_133.pdf
	prop_133_all_A.pdf

